A tie, quibus hii omnes haec in peregrinatione mortali Deo et non viciis militasse noscuntur ceca putas oblivione calcare? Absit plane sed potius totis viribus cogites extollenda ut dum conaris in ipsis divinam ampliare gratiam, Deum ipsum tibi ampliato rem gratie munificum esse cognosces et ipsis quorum felicia facta reteres supplicibus, ut intercessoribus in extreme discussionis audiencia apud judicem pociaris. Et si omnino apud mortales mercedis perdatur imago, apud Deum sanctosque suos immortales ob ejus gratiam mortalibus laborasti perdi non potest. Qui quod optabilius est labori laboranti peritum munus impedit. Adde etiam et si a nullo mercedis retributio speraretur, velis tamen pocius vigilasse vacuuus quam satur ocio torpuisse. Has ergo tenebras pelle, ignaviam contere, servensque consurge, et usque in finem temporum cursum hactenus ceptum perage, preterque lapsi temporis viros gloriosos, decoros, splendidos posteritati demonstra, ut eorum famam variis viis virtutum quesitum velud recentem revolventes defunctorum meritos testentur honores. Adde quod et legentibus aliud procures utilitatis antidotum cum pro horum que tue compilacionis & stilus exaggerat evidenti noticia plurim auctorum et historicorum necesse haberent laboriose perscrutari volumina. Et que sparsim vagando variis in codicibus perquirerent, seriatim in tuo valeant invenire compendio.

B Hiis autem ego verissimis redargutionibus verborumque lepiditate linitus, a letifera mole corporis excitus, mee stoliditatis oppinione dampnata, tante reverentie virorum precepta, animo gratanti amplectens, ipsorum eam deprecaturus clemenciam, quatenus merite indignacionis nube dejecta purgate ignavie veniam concedentes, dispersos in haustum pectus spiritus revocarent. Sed ecce non aliter quam ex proviso nescio quibus ab horis advenierant tanquam officio functis celitus ut rebar abidere. Quamobrem in memetipso collectis paululum viribus, senciensque quibus modis excitet Deus insipidus, in vetus officium calatum novitatis assumpsi, singulisque regnum titulis, annorum quoque numeris, veludi hucusque in sue dispositionis ordine, operis ut forma requirit, ascriptis, ab anno dominice incarnationis primo hanc partem Cronodromonis iniciare temptans, varios rerum eventus, singulis distinguendo sub annis, usque divisionem dominice scilicet incarnationis annum millesimum quadragesimum inclusive, divine gracie sufful tus auxilio, percursurus.

EXPLICIT PROLOGUS.

TABULA ISTIUS LIBRI

SCRIPTI

ANNO DOMINI MILLESIMO QUADRINGENTESIMO QUINQUAGESIMO VIII.

- I. **5** Kalend : in quo reperiuntur anni.
- II. Incarnationis domini nostri Ihesu Christi.
- III. Indictiones, epacte concurrentes.
- IV. Cyclus lunaris.
- V. Quarta decima luna. Littera dominicalis.
- VI. Dies dominicus ;
- VII. Nec non luna ipsius diei :
- VIII.
- IX. De conceptione et incarnatione domini nostri Ihesu Xristi.
- X. De passione domini nostri Ihesu Xristi atque duodecim apostolorum.
- XI.
- XII. De ferocitate Herodis et Neronis.
- XIII. **6** De Alexandro et Syxto qui multa utilia ordinaverunt in sacrificio missae.
- XV.
- XVI.
- XVII. De sancto Leonide Martyre et Drogone filio suo.
- XVIII. De intersectione Galli et Volusiani.
- XIX. De sancto Sylvestro papa.
- XX. De Constantino imperatore et Helena matre sua.
- XXI. De synodo celebrato in Nicena civitate.
- XXII. De Juliano imperatore.
- XXIII. De Corporibus Abacuc et Michee prophetarum et de sancto Martino Turonorum episcopo.
- XXIV. De sancto Joanne Crisostomo et beato Jeronimo presbytero.
- XXV. De sanctis Augustino et Nichasio. Item de obitu Faramundi, primi regis Francorum et de Althila rege Hunorum.
- XXVI. De sancto Mamerto Viennensis episcopo.
- XXVII. De Clodoveo baptisato et sancto Remigio.
- XXVIII. De sanctis Benedicto et Mauro.
- XXIX.
- XXX. De visione Guntrani regis et de salvatione viri infidelis per mulierem fidelem et de tunica domini nostri Ihesu Xristi.
- XXXI. De Brunechilda regina
- XXXII. De Bonifacio papa qui impetravit a Foca Cesare pantheon.
- XXXIII. De sancto Columbanus et aliis sanctis.
- XXXIV. De sancto Amando et beata Rictrude et de edificatione monasterii sancti Bertini.
- XXXV. De prima consecratione templi sancti Petri atque beatæ Marie Oudenburgensis a sancto Ursuaro episcopo.
- XXXVI. De destructione ville Oudenburgensis ab Althila rege et quomodo comes Flandriæ Brugensis tribù lapidea murorum destrutorum.
- XXXVII. De sancto Vinnoco filio regis Britanniæ qui in Sithiu monasterio monachus efficitur.
- XXXVIII. De sanctis Eugenio, Wandregisilo, Leodegario, Amato et Philiberto abbatibus.
- XXXIX. Qualiter Heremarus dedit sancto Vinnoco Woermhout. Item de Beda presbytero.
- XL. **7** De obitu sanctorum Bertini, Ursuari et Vinnoci.
- XL.
- XLII. De Beata Maria Magdalena et de genealogia Puppini, regis Francorum.
- XLIII. De Karlomanno qui nitebatur tollere ossa sancti Benedicti ab ecclesia Floriacensi.
- XLIV. Quomodo Karolus rex studium quod erat Rome transtulit Parisiis.
- XLV. De Lidrico primo florestario Flandriæ.
- XLVI.
- XLVII. De bello quod gestum est in Ronciavalle.
- XLVIII.
- XLIX. De obitu Karoli magni, imperatoris Romanorum.
- L.
- L. Qualiter corpus sancti Vinnoci de Woermhout ad Sithiu transfertur propter metum Danorum.
- LII. Qualiter Balduinus Calvus construxit Bruggiam de lapidibus ville Oudenburgensis.
- LIII. De constructione ordinis Cluniacensis et de gloriola relatione corporis sancti Winnoci de Sithiu ad Bergas.
- LIV. De Otthono imperatore.
- LV.
- LVI. Quomodo corpora sanctorum Richarri et Walerici reducta sunt in monasteria sua.
- LVII. Quomodo Balduinus, comes Flandrie, invasit castrum quod vocatur Valenchianas, et de obitu Hugonis, regis francorum.
- LVIII. Quomodo Dani invasi sunt Angliam et de obitu Otthonis, ducis Brabantie.

- LIX.** De Balduino cognomento pulca barba.
LX. Qualiter Dani obcederunt Cantuariam in Anglia.
LXI. De inaudito miraculo quod contigit in Saxonie.
LXII. Quomodo basilica quodam ligno condita corruit ac postea Oudenburgenses novam cuperunt edificare in honore sancti Petri, principis apostolorum.
LXIII. De obitu Leonis pape et de consecratione nove ecclesie sancti Petri in Oudenburch, nec non de constructione ecclesie Watinensis.
LXIV. Quomodo Conon, camerarius Flandrie et Hasecca, ejus uxor, contulerunt sancto Arnulpho ecclesiam sancti Petri in Oudenburch quam tenebant in feudum, etc.
LXV. De obitu sancti Arnulphi et quomodo monachi sancti Medardi nitebantur clam aperire tumulum et furari corpus.
LXVI. De consilio celebrato per Urbanum papam apud Claremontem et quomodo Affligenienses ingressi sunt monasterium sancti Andree juxta Brugis.
LXVII. De constructione domus Cisterciensis.
LXVIII. De translatione corporis sancti Nicholay et auomodo Robertus, comes Flandrie finivit vitam suam super pontem Meldensem equitando.
LXIX. De fondatione monasteriorum Clarevallis, Pontiniaci atque Morimundi, ordinis cistercienses et de Balduino comite Flandrie cognomento Hapkin.
LXX. De gloriola elevacione corporis sancti Arnulphi, episcopi Suessionensis.
LXXI.
LXXII. Ordo templariorum incepit et ecclesia sancti Winnoci constructa est.
LXXIII. De Karolo comite Flandrie Brugia occiso.
LXXIV. De pietate Theobaldi, comitis Campanie et Blesensis.
LXXV. Gestae Hariulphi abbatii monasterii sancti Petri Oudenburgensis contra abbatem et conventum monasterii sancti Medardi Seussionensis Rome in presencia Innocentii pape.
LXXVI.
LXXVII.
LXXVIII.
LXXIX. De consilio generali Remis celebrato tempore Eugenii pape.
LXXX. De obitu diversorum episcoporum et abbatum in Francia. Item epistola Adriani pape ad Fredericum imperatorem atque rescriptio Frederici ad Adrianum papam.
LXXXI.
LXXXII. De Frederico imperatore et Theodorico comite Flandrie.
LXXXIII. De fundacione monasterii de Thosan et de translatione sancti Folquini.
LXXXIV. De Philippo rege Francorum et Philippo comite Flandrie transcurrentibus ad terram sanctam.
LXXXV.
LXXXVI.
LXXXVII. De Henrico imperatore et obitu Celestini pape.
LXXXVIII. De bellis intestinis in Westflandria et quo anno ordo fratrum predicatorum incepit
LXXXIX. De consilio generali Lateranensi celebrato tempore Innocentii pape.
XC. De elevatione preciosi corporis sancti Thome Cantuariensis et de confirmatione ordinis fratrum Vallis scolarium.
XCI. De gloriola translatione sancti Oswalди regis, Idaberghe virginis et sancte Lewinne virginis et martiris, item de adventu romani cardinalis in Gallia.
XCII. Quomodo Ludovicus, rex Francie, acquisivit spineam coronam Domini et de dispersione scolarium Parisiis.
XCIII. De cruce signatis contra incolas hereticos de Breem et de gloriola translatione beati Bertini abbatis. Item epistola imperatoris Frederici ad cardinalem.
XCIV. Qualiter Petrus de Brena, templarius eximus, in partibus ultramarinis scripsit Henrico, archiepiscopo Remensi.
XCV. De obitu Johanne comitissae Flandrie et de Margareta ejus sorore.
XCVI. Quomodo Innocentius papa, celebrato consilio apud Lugdunum Gallie, excommunicavit et anathematizavit imperatorem Fredericum.
XCVII. De confirmatione ordinis fratrum penitentie qui vulgariter fratres ae sacer nominantur.
XCVIII. De pace facta Parisiis inter regem Francie et Anglie et de consecratione ecclesie de Dunis.
XCIX. Epistola Petri regis Arragonensis ad dominum Karolum regem Sycilie et rescriptio ipsius domini Karoli predicto Petro regi. Item epistola domini Martini pape ad dominum Karolum, regem Sycilie.
C. De obitu Martini pape.
CI. Quomodo Soldanus Babilonie cepit civitatem Accaron.
CII. Quomodo Guido, comes Flandrie, despousavit filiam suam Philippam filio regis Anglie, ex qua re multe guerre processerunt.
CIII.
CIV. Bellum Curtracense.
CV.
CVI. Quomodo Johannes, dux Brabantie, venit ad exercitum Flamingorum, suadens eis pacem expetere a rege Francie.
CVII. Quomodo templarii per totum regnum Francie capiuntur, puniuntur et comburuntur.
CVIII. Quomodo Philippus, rex Francorum, indignatus est eo quod comes Flandrie distulerat sibi facere homagium per octo annos.
CIX. De inundatione aquarum in augusto; unde secuta est maxima caristica omnium rerum.
CX.
CXI. De maxima persecutione leprosorum per totum regnum Francie, et de obitu Roberti, comitis Flandrie, Ipris tumulato.
CXII. Quomodo Ludovicus, comes Flandrie, dedit avunculo suo dominium aquae in Slusa, unde magna dissensio orta est.
CXIII. Quomodo populares Flandrie insurgunt adversus magnates scabinos et curatores castellaniarum.
CXIV.

- CXV. Quomodo res *Francie* Philippus venit in auxilium comitis Flandrie Ludovici et faciunt est bellum apud Casletum in vigilia beati Bartholomei apostoli.
- CXVI. De Ludovico de Bavaria imperatore.
- CXVII. De variis processionibus contra antipapam et *Ludovicum de Bavaria*.
- CXVIII. Qualiter Alphonsius, rex *Hyspanie*, sive Castelle, magnam guerram et diutinam contra Sarracenos tenuit.
- CXIX. Epistola quam Caliphes de Baldac misit Garbo regi ut destrueret totam terram Christianorum.
- CXX. De controversia inter Ypresenses et Poperingenses. Item de confederatione Flamingorum cum rege Anglie ex quo processit bellum de Cressy.
- CXXI. Quomodo Ludovicus comes, filius Ludovici Nivernensis, venit in Flandriam, tractatumque de matrimonio ineundo cum filia regis Anglie, quod renuit; sed accepit sibi in uxorem filiam ducis Brabantie.
- CXXII. De pace et concordia inter *Ludovicum*, comitem Flandrie, et regem Anglie facta apud Dunkerke.
- CXXXIII. Quomodo tres status obtulerunt Johanni, regi *Francie* XXX^{ta} milia armatorum ad sustinendam guerram suam in *Normania* et quomodo rex intravit secreto castrum Rothomagense, unde oritur bellum, ubi Johannes rex captus est cum multis nobilibus.
- CXXXIV.
- CXXXV. De discordia inter *Ludovicum*, comitem Flandrie et Wenceslaum, ducem Brabantie, pro villa Mechlinie et de treugis inter reges per totam *Franciam*.
- CXXXVI. De confirmatione pacis inter reges.
- CXXXVII.
- CXXXVIII. 11 Quomodo Bertrandus Claykin duxit exercitum in *Hyspaniam* et ibidem captus est cum eius multis.
- CXXXIX. De matrimonio contracto inter Philippum, ducem Burgundie et Margaretam, comitissam Flandrie.
- CXXX. Quomodo Bertrandus Claykin cepit plures villas et oppida in *Pictavia*.
- CXXXI. De obitu Eduardi, regis Anglie et de adventu Karoli, regis Bohemie, imperatoris, ad regem *Francie*, qui eum ultra modum honorifice suscepit.
- CXXXII.
- CXXXIII. De obitu Gregorii pape et de discrepatione electionis. Item de comotione Gandensium contra *Ludovicum*, comitem Flandrie.
- CXXXIV.
- CXXXV. Quomodo pax facta inter comitem Flandrie *Gandenses* iterum turbare incepit.
- CXXXVI. Qualiter comes Flandrie abiit in *Franciam* deprecando regi Karolo auxilium.
- CXXXVII.
- CXXXVIII. De litteris missis a rege Anglie quod breviter succurreret *Gandensibus*. Item de obitu comitis *Ludovici* et de successione ducis Burgundie Philippi.
- CXXXIX. De pace tractanda inter Philippum, ducem Burgundie, comitemque Flandrie et *Gandenses*.
- CXL. Quomodo Philippus, dux Burgundie, flamingos suos subditos ad obedientiam pape Clementis variis viis inclinare nitebatur.
- CXL. De profectione Johannis Nivernensis versus *Hungarium* ubi captus fuit.
- CXLII. Quomodo Ricardus, rex Anglie, paravit expeditionem ad Ibernienses.
- CXLIII. Quomodo Henricus de Lancaestre, veniens ex *Normannia*, intravit Angliam, capiendo plures villas, spoliandoque Ricardum a suo regno.
- CXLIV. CXLV. CXLVI. CXLVII.
- CXLVIII. De morte Ricardi, regis Anglie.
- CXLIX.
- CL. De gestis Francorum *Jherusalem* expugnantium.
- CLI. De conjurata pace Francorum apud Claremontem. Item de primo projectu Christianorum. Item profectio comitum; id est Roberti *Normannie*, Roberti Flandrie et Stephani *Blesensis*. Item de adventu Francorum Constantinopolim.
- CLII. Quomodo Franci Nicenam civitatem obsederunt. Item de divisione Christianorum 12 et de traditione Nicene civitatis. Item qualiter Turchi Christianos infestant. Item de victoria Christianorum et de miseria Turchorum.
- CLIII. Quomodo Christiani Antiochiam obsiderunt; item de Francorum incommode apud Antiochiam. Item de fame et inopia Christianorum.
- CLIV. De angelica admonitione et de traditione Antiochie. Item de adventu regum paganorum apud Antiochiam.
- CLV. De sermone Podiensis episcopi et fuga *Blesensis* comitis. Item de visione angelica.
- CLVI. Nomina Francorum principum. Item nomina Persarum. Item numerus Persarum exercitus. Item de fuga Turchorum et Victoria gloriose dictacione Christianorum. Secundum bellum Antiochiae.
- CLVII. De obitu Podiensis episcopi. Item de contencione lancee invente in Antiochia.
- CLVIII. De obsidione *Jherusalem*. Item quibus virtutibus urbs sancta sit ornata.
- CLIX. Quomodo muros civitatis *Jherusalem* Christiani ascenderunt.
- CLX. Qualiter comes Normanie destruxit muros civitatis una cum suis.
- CLXI. Quomodo Christiani intraverunt civitatem *Jherusalem* cunctes ad sepulcrum Domini. Item quomodo Christiani obviavimus ad premium proficiscuntur regi Babilonie cum exercitu.
- CLXII. Quomodo Christiani interficerunt hereticos. Item qualiter Dambertum in patriarcham elegerunt. Item qualiter Boamundus captus fuit.
- CLXIII. De obitu Godefridi, regis *Jherusalem* et de successione Balduini, fratris ejus. Item qualiter Balduinus ordinariit bellum contra Turchos. Item quomodo Balduinus comes fuit recipitus in *Jherusalem*.
- CLXIV. Quomodo amissio lumine timor et tremor invaserunt Christianos.
- CLXV. Quomodo patriarcha fecit sermonem populo Dei. Item quomodo luctus Christianorum vertitur in gaudium.
- CLXVI. Quomodo rex Balduinus obsedit Assur. Item qualiter rex Babilonie proposuit extirpare Francos.
- CLXVII. Qualiter rex Balduinus obtinuit victoriam. Item quomodo rex Balduinus persolvit vota in *Jherusalem*.
- CLXVIII. Qualiter rex Babilonis obsedit civitatem Ramulam. Item septimum bellum Romanie.
- CLXIX.
- CLXX. 13 Qualiter rex Balduinus receptus est Joppe. Item de obsidione apud Tholomaidam.

- CLXXI. Qualiter urbs Jherusalem commissa fuit christianis. Item de obitu Raymundi comitis. Item de exercitu babylonico.
 CLXXII. Qualiter patriarcha ad bellum bajulavit crucem dominicam. Item de terre motu qui contigit in illis diebus.
 CLXXXIII. Genealogia francorum regum, qui orti sunt de stirpe Paridis, videlicet Priami et Antenoris
 CLXXXIV, CLXXXV, CLXXXVI, CLXXXVII.
 CLXXXVIII. Genealogia comitum Flandrensis et seq.
 CLXXXIX.
 CLXXXVI. De episcopis sub romano pontifice, qui non sunt in alicujus provincia constituti et seq.
 CLXXXVII.
 CXCI. Numerus et nomina summorum pontificum.
 CXCII.
 CXCIII. Nomina et numerus episcoporum Tornacensium.
 CXCIV. Nomina et numerus comitum Flandrensis.
 CXCV. Numerus et nomina Romanorum imperatorum.
 CXCVI. Numerus et nomina regum Francorum.
 CXCVII.
 CXCVIII. Genealogia sancti Arnulphi episcopi et confessoris et genealogia beati Winnoci, abbatis.
 CXCIX. Numerus et nomina abbatum istius monasterii et de eorum regimine.

INCIPIT PROLOGUS

TERCII LIBRI CHRONODROMONIS, ID EST CURSUS TEMPORUM SUPRA QUARTAM PARTEM (86).

14-15 Moris est imbecillium, minima quavis ex sarcina premi, eoque facilius ferre, quo propius terminus, finisque laboris arridet. Solentque longum ac laboriosum iter agentes, non solum aliquando subsistere cum plus quam medium peregerint, sudores detegere, corpus leviare, auram captare levem et sitim poculis sedare, verum etiam in terga retrorsum, facie versa, jam acta metiri spacia, et totum quod residuum est itineris, modici laboris pro termimi gaudio reputantes, indefesse peragere. Quod cum paullum mecum ipse revolverem, trium jam partium insufficientis et ut timeo minus utilis, compilationis labore peracto, qua Cursus temporum, rerumque gestarum in ipsis ordinem **16** et hominum actus illustrium, doctorumve, singulis suis quibus evenerunt annis, a mundi exordio, per quatuor scilicet millennium annorum septingentorum sexaginta trium, usque Verbi humaneti octingentesimum primum distinguens concluserim, quarte profecto sed ultime prohemialis dispositionis ordini tento continuacionis stilum infixurus consideram. Et ecce pregestati tediosa laboris nimetas, virium mearum defectuosa debilitas et frequentium impedimentorum ex temporis qualitate me distrahentium impetuosa varietas, nec non exemplarium ex quibus precipue materia compilandorum emergeret exacerbenda discors et penurious paucitas, vix stylum ab ulteriori progressu inchoati operis atque labore mentem servasset inertem, nisi confestim animadverterem quietem corporis inimicam, torporis matrem et ingenii hostem fore, meque profecto operis propositi metam, finemque (si gracia detur Pneumatis almi) et vicino posse pertingere, dum laboris tedium diligencia pel-

A lat, virium inopiam gracia relevet, variam temporis molestiam, mentis stabilitas regulet et precipue operis intenti completio et eorum que in ipso continentur utilitas legentibus, audientibusque proficiat; riparumque et fere nichil fecisse viderer, meritoque dendus, si veterum hoc usque molimina, actus atque gestamina et ea que horum temporibus accidierint annali supputacione distincta recuderim et medio fere gradum figens in studio, uti laboris apostata, inclita regum Francorum, Anglorum, Jherosolymorum et precipue Romanorum imperatorum, eorum videlicet qui nobili Francorum (magni auctore Carolo) pullularunt ex sanguine ducum, comitum, ceterorumque virorum illustrium tempora postergans et actus et presertim ea que presentibus vicina temporibus evenerunt in Anglia, Francia et potissime Flandria, cuius incola censeor, quorum plurimum scribendi gracia stilum assumseram, ceca putarem oblivione **17** calcare et non pocius continuato compilationis officio, usque presens in evum scripto tenus exarare. Et si non omnium, saltem horum, quorum exemplaria viderim, e quibus satis amplam rerum gestarum, si velim, possem enucleare materiam: ut sunt egregiorum virorum opuscula, videlicet: Sigeberti Gemblacensis, Pauli Constantinopolitanii, Vincentii, Martini, Willelmi Malesberiensis, Johannis Bocatii et ejus qui novellam quamdam compilationem edidit, que Imago speculi vocatur et si que plura. His ergo meam consolatus amentiam, quarte parti et ultime copulande calatum libens infixi, hanc usque presens in evum (juvante gracia divina) per annos sexcentos et amplius complendo duxurus.

(86) Hunc Prologum exscripsi ex Brandone.

CHRONICON.

18-19 Anno Domini DCCC, anno vero Karoli regis Francorum, XXX^o tercio Romani, qui ab imperatore Constantinopolitano jam diu animo desiderabant, nunc accepta occasionis oportunitate quam mulier execato imperatore Constantino filio suo eis imperabat, uno omnium consensu, Karolo regi imperatorias laudes acclamant, eumque per manus Leonis pape coronatus, Cesarem et Augustum appellant. Puppinum vero filium ejus regem Italie ordinatum collaudant. Amyurlin, rex Persarum, Karolo imperatori elephantem et multa munera mittit. Barchinona capitur. In Italia quoque Theate civitas capitur a Francis. Sanctus Salvius, archiepiscopus, veniens ab Aquitania ad fiscum Valentianas, a Vunigardo, filio Gerardi, procuratoris ipsius fisci martirisatur et super corpore ejus requirendo Karolus magnus imperator tertio divinitus **20** admonitus, corpus quidem inventum honorifice sepelivit. Interfectores autem ejus gravi pena multavit, nec tamen pro hoc in eos ultio Dei cessavit.

Karolus imperator et rex Francorum per omne imperium suum legatos ad faciendum judicium et justitiam comitis dirigit et legis capitula viginti tria instituit. Moguntie pons quingentorum passuum longitudinis trans Rhenum quem Karolus imperator per decem annos ingenti labore de ligno construxerat, ita ut perpetuo durare posse videretur, ita in tribus horis conflagravit ut ne una quidem hastula super aquam remaneret. Karolus imperator filio suo Ludovico coronam imperiale imponit. Karolus imperator per totas Galias consilio super statu ecclesiasticum ab episcopis celebrari edicit. Unum fuit Moguncie, alterum Remis, tertium Turonis, quartum Cabilonis et quintum Arelati.

De obitu Karoli, anno xlviij.

Karolus imperator gloriosus, regno et imperio suo ampliato et pacato, statu quoque ecclesie sancte et religiose ordinato, anno regni sui xlvi^o, porro imperii sui xii^o, moritur et sepelitur Aquis, anno etatis sue lxxij^o. Qui pro magnitudine operum agnominatus est magnus. Post quem Ludovicus, filius ejus, imperat annis xxvj. In archivis beati Medardi Suessionis de sepultura ejus, cum essem juvenis, quedam legi, sed sensum non latinitatem retinui. Ibi interfuit Leo papa cum proceribus romanis, multi etiam episcopi et archiepiscopi, duces et comites, abbates etiam et alii innumeri. Corpus imperatoris defuncti vestibus imperialibus et festivis induentes, auream coronam capiti imposuerunt. Deinde super cathedram quasi vivum et judicem sedere fecerunt et super genua ejus textum quatuor evangelistarum, aureis litteris scriptum, collocaverunt, quem dextera manu, sinistra vero sceptrum tenebat. Catenulum

A etiam auream diademati convingesentes cathedre auree super quam sedebat, ne caput defuncti decidere affigentes, sentem quoque aureum quod **21** Romani ei fecerant, ante faciem ejus statuentes, arcum lapideum, in quo sepultus erat, aromatibus preciosis repletos, monumentum strenue sigillantes clauerunt. Obiit autem anno Domini dccc^o xiiij, xiiij kl^o Februarii.

807.

Karolus imperator Aquisgrani balnea aqua calida et frigida temperata sedule preuavit et ecclesiam beate Marie rotundam quam ibi edificaverat auro et argento, cunctisque ornatibus ecclesiasticis decenter ornavit, veterisque et novi testamenti historiam in ea depingi fecit et palatium similiter, quod ibi B edificaverat, ornavit, omnia bella que in Hispania gesserat et etiam VII artes liberales miro modo ibi fecit depingi.

809.

Puppinus, filius Karoli magni, rex Italie, Venetiam bello subigit et non multo postea Mediolani obiit et Karolus imperator Venetiam Nichophoro Constantinopolitanorum imperatori reddidit.

817.

Turpinus archiepiscopus Remensis obiit. Sanctus Folquinus Tornacensis fit episcopus.

819.

Ludovicus imperator Brittones sibi subigit.

823.

Elevatio Sancti Ursmary confessoris celebratur.

825.

Flandrie comite Ingelrammo mortuo ac apud Harlebeck sepulto, succedit ei Audacer, filius ejus, gubernavit annis xij.

827.

Balduinus, abbas sancti Dyonisii sacrique palatii archicapellanus, Romani nuntiens, a papa Eugenio sancti Sebastiani martyris corpus accepit et Suesionis in basilica sancti Medardi collocavit.

828.

22 Corpora Marcellini et Petri matyrum de Roma sublata et in Franciam translata, multis signis clarificata sunt. Corpus etiam sancti Gregorii pape ad urbem Suessionis translatum esse dicitur.

832.

D Ludovicus imperator adversantes sibi alios exuctoravit, alios bonis privavit, alios exiliavit ac per hoc filios et optimates suos magis contra se exacerbavit.

833.

Ludovicus imperator, a suis desertus ac proditus et in potestatem filiorum redactus, episcoporum iudicio arma depositus et ad agendam penitentiam inclusus est.

835.

Ludovicus imperator statuit, monente Gregorio papa et omnibus episcopis assistentibus, ut in Gallia et Germania festivitas Omnium sanctorum in k^o novembri celebraretur. Reliquie Viti martiris a Parisius ad Corbeiam Saxonie transferuntur. Unde ipsi Franci testati sunt quod ab illo tempore gracia Francorum translata sit.

837.

Normanni Gallias graviter infestant. Dordracum vastant, Andworpiam et Witlant, emporium situm juxta ostium Mose fluminis, incenderunt. A Fresonibus tributum accipiunt. Illi Normanni, origine Dani fuerunt et dicti sunt Normanni quasi septentrionales. Audacer III^o Flandrie 23 comes moritur et apud Harlebeck sepelitur; cui successit Baldinus cognomento ferreus, filius ejus. Hic Flandriam gubernavit annis xl.

862.

Judith, filia regis Francorum Karoli calvi, Silvanectis rapitur a Balduino ferreo, comite Flandrie.

864.

Floruit hiis temporibus sanctus Odo Cluniacensis cenobii fundator.

878.

Ludovicus, filius Karoli, cognomento Baldus moritur in Compendio palatio; filii ejus, Ludovicus et Karlomanus, regnum ejus inter se divisorunt. Nortmannorum plus quam V millia a Ludovico et Francis in Gallia cesa sunt.

879.

Balduinus, Odaci filius, cognomento ferreus, gener supradicti Karoli calvi et comes Flandrie obiit. Cui succedit filius ejus, Balduinus, cognomento calvus. Hic duxit Eltrudem, filiam regis Elgeri Anglie, ex qua genuit Arnulfum magnum, restauratorem Blandiniensis.

880.

Dani seu Nortmanni famosissimum Aquisgrani palacium cremant et Coloniam Agrippinam cum monasteriis et palaciis regni, villas quoque, habitatores interfectis, igne cremarunt. Nam precedenti anno civitatem 24 Atrebatum, Cameracum, Tornacum et omnia monasteria circa fluvium Scaldum et fluvium Yscart destruxerunt, incenderunt, accolas autem terre aut captivarunt aut occiderunt.

Anno 835. Compilator Aldenburgensis eadem habet ac Brando, sed aliis verbis; videntur hausisse eodem fonte

Anno 853. Uterque exscribit fabulam Joannæ papissæ ex Martino Polono. Idem fecerunt ad annos 845 et 846.

Anno 856. Brando enumerat opera Rhabani Mauri, de quibus nonnulla ad verbum inserta lego MS. Aldenb. an. 825.

Anno 861. Brando adnotat Witus ex quo descripsit.

Anno 862. Brando evolvit quod adnotat Aldenburgo Brando indicat ex Gestis....

A

881.

Balduinus calvus, comes Flandrie, oppidum de Brugis in Flandria construit et tollens lapides de Oudenborg villa, quam quondam Athila, rex Hunnorum, destruxit, inde oppidum Brugis munivit. Transtulit quoque corpus sancti Donaciani de civitate Remensi in villam Brugensem, ubi nunc reconditum cum honore recolitur

882.

Godefridus et Sigifridus, reges Nortmannorum, cum inestimabili multitudine juxta Mosam, in loco Haslon, concenterunt; Leodium, Trajectum, Tungris, Coloniam Agrippinam, Hemnacum adjacentibus castellis comburunt. Aquis in palacio equos stabulantes, oppidum et palacium incendunt. Sacri ordinis ministri in utroque sexu ubi poterant oportunius latebant, et sanctorum corpora et pignora locis tuncioribus absconderunt.

887.

Karolus imperator et rex Francorum, cum Nortmannos a Francia nequiret expellere, tandem facto federe, concessit eis regiones que erant ultra Sequanam, quarum incole contra se rebellabant; que prius Francia, a Normannis est Normannia denominata.

888.

Monasterium sancti Bertini tempestate dejectum.

889.

25 Rodulphus, comes pagi Cameracensis, frater C Balduini, comitis Fandrensis, in natura commotus propter castella ab Odone rege sibi ablata, sancti Quintini et Perona dum depredari non cessat, abbaciam sancti Quintini, ab Heriberto comite in bello occiditur. Balduinus, comes Fandrensis, invasit civitatem Atrebatum et castrum sancti Vedasti sed sub celebritate amisit. Postea Odo rex venit ad quoddam castrum fluvium Ysam, quod Fera dicitur, ibique graviter infirmari cepit. Obtestatusque est ut Karolum in regno susciperent, mortuusque est i^m Kal : januarii ; corpus autem ejus est delatum apud sanctum Dyonisium, ibique honorifice sepultum.

892.

Normanni Parisius expugnare non valentes, Bur-

D Anno 880. Hocce anno refertur a Brandone mors Ludovici baldi, quæ ab Aldenb. anno 878 ponitur. Etiam aliter Aldenb. narrat invasionem Danorum, quam Brando refert anno 882. Ad hunc annum 880, Ald. ponit translationem Calixti, quam Brando figit ad annum 884.

Anno 885. Martinus II præsidet secundum Aldenb. Brando ipsum præsidere facit anno 886.

Anno 888. Brando Agapetum II pontif max. ponit; Aldenb. eodem anno, tanquam pontif. citat Altrianum III, de quo Brando ad an. 889, prætermisso quæ Aldenb. dicit de Monast. Bertiniensi.

Anno 892. Cfr. Ald. cum Brandone ad an. 891 et constabit unum ex alio non sumpsisse quæ narrantur.

gundiam aggrediuntur et Senonis urbem oppugnant A sed non expugnant. Normanni a Senonis Parisius repetunt et inde repulsi per Matronam fluvium Trecas urbem incendunt et usque Virdinum et Tullum oppidum cuncta depopulantur. Castellum sancti Audomari igne consumitur.

894

In Burgundia claruit Berno, ex comite abbas Gigmensis cendbii, a se fundati, qui etiam ex dono Ave comitissae construxit Cluniacum cenobium in cellam Gigmensem. Normanorum residui transvadata Mosa Ribuarium et Ardennam vastando pervagantur trans mare recedunt.

899.

Karolus rex estivo tempore super Ysam, adunato exercitu, resedit tractatus quid ageret de suis iniiciis. Baiduinus vero perrexit ad 26 ipsum placitum, valens sibi regem reblandiri ut Atrebatum quam ei tulerat redderet. Cumque hoc contradiceret Fulco, archiepiscopus Remensis atque Heribertus, Winternmarus improvise superveniens, Fulconi archiepiscopo cum suis complicibus, quod dictu nefas est, multis perfossus vulneribus interfecerunt XVI, kl. Julii, corpusque ejus Remis delatum atque in ecclesia beati Remigii positum est. Post hoc ordinante episcopo Hereneo Remis, synodoque facta, omnes interfactores episcopi dampnaverunt et a liminibus sancte matris ecclesie extores reddiderunt.

901.

Gloriosa relacio corporis sancti Winnoci abbatis et confessoris, fortissimique advocati Flandrie de Sithiu ad Bergas. Facta est denique translacio ista a comite Balduino calvo, qui ecclesiam in inferioribus ejusdem burgi construi fecit, que titulo confessorum Christi, Martini atque Winnoci, insignitam perfecit et canonicorum ministerio in ea cultui divino, die noctuque insistere devotissime instituit.

903.

Francone Leodiensium episcopo mortuo, Stephanus episcopus subrogatur; vir, sanctitate et scientia clarus, qui vitam et passionem sancti Lamberti metrice ad Herimannum archiepiscopum edidit cantumque nocturnum de eodem metrice, cantumque de sancta Trinitate et de invencione sancti Stephani, prothomartiris, dulci et regulari modulatione composuit.

905.

Karolus cognomento simplex, rex Francorum, filiam Eduardi, Anglie regis, Odgivam nomine, dicit uxorem. Ex qua genuit Ludovicum, qui post eum in Franciam regnavit.

Anno 893. Habet Ald. quæ citat Brando de iisdem Normannis ad an. 894.

Anno 908. Brando notat ex Chronicis, nempe Cluniacensibus.

Anno 909. Ald. habet quæ Brando ad an. 910.

915.

27 Karolus rex Francorum, Lotharingie regnum recepit

916.

Balduinus calvus, comes Flandrie, obiit et in Blandinio tumulum sumpsit; Markam vero ejus filii inter se divisorunt et Arnulphus, qui major natus erat, Flandriam, Adulphus vero civitatem Bononiensem et regionem Taruanicam acceperunt, sed Adulphus primum defuncto, Arnulphus ejus comitatum simul cum Flandria tenuit. Rexit Flandriam Arnulphus annis xlvi.

925

Karolus rex Francorum a comite Heriberto capturatur et in custodiam Perone truditur ob necem Roberti ducis ab eo perempti.

928.

Ludovicus filius Karoli regis insidiante sibi fugiens; per mare transit in Angliam, mater enim ejus fuerat filia regis Anglorum. Regnavit autem in Francia erumpnose annis xxxvij. Nam post hec verba rebellaverunt proceres Francorum contra eum, super omnes Hugo magnus, comes Parisiensis.

931.

Quidam Evrardus, qui urbem Bergas condidit, dedit Werhem sancto Winnoco. Temporibus Adololfi, incliti markisi, extitit quidam vir illustre Everardus nomine, qui urbem Beryas condidit propter seviciam latronum, ad munimen Christianorum qui ob honorem sancti Winnoci et spem vite manentis aliquam ecclesiam in hereditate sua cedem concessit 28 sancto, quam emerat cum alode a quadam viro nomine Hemfrido consenientibus filis ejus XXX lib. argenti.

932.

Hubaldus monachus et philosophus de cenobio sancti Amandi Elnonensis, qui de multis sanctis cantus dulci modulacione composuit, moritur.

933.

Adolofus comes Bolonie obiit. Arnulphus frater ejus comitatum recepit, qui duxit filiam Heriberti, Virmandorum comitis, nomine Adalam; de qua genuit Balduinum, qui juvenis, morbo variole, obiit. Hic duxerat filiam Herimanni saxorum ducis nomine Mathildem ex qua genuit Arnulphum. Mathildis viuda relictus nupaut Godesfrido, duci de Heyam, ex quo suscepit tres filios. Gezelonem ducem, Godesfridum, Heselonem; Arnulphus vero filius ejus ex priore marito Balduino duxit filiam regis Berengarii Langobardorum, Raselamque et Susannam ex qua genuit Balduinum barbatum,

961.

Balduinus comes obiit et in Sithiu sepelitur.

Anno 916. Eadem habet Brando sed aliis verbis.

Anno 925. Aldenb. ea aliis verbis habet et fusius quam Brando, quæ ea ad. an. seq. notat.

Anno 961. Male hanc mortem refert Brando ad annum 966.

966.

Arnulpho sene Flandrenium comite mortuo, Marchiam quam per XLVIIJ annos honestissime et gloriosestissime gubernaverat, Lotharius, rex Francorum, graviter infestat et vastat. Post cujus longum et luctuosum obitum successit ei in comitatu Balduinus Barbatus, filius Arnulphi junioris, qui appellatus est fortis et pulcherrimus marchisus. Hic duxit Ogivam, filiam Giselberti comitis, de qua genuit Balduinum Insulanum.

970.

29 Hugo magnus, comes Parisiensis et dux Francorum moritur et Hugo filius ejus, cognomento Capet, dux Francorum sub Lothario rege efficitur.

973.

Monasterium sancti Bertini ceptum est adificari post combustionem.

978.

Ducatus Brabantie et Lotharingie post Fredericum datur Karolo fratri Lotharii, regis Francorum, multis insuper conducto beneficiis ut et ipse ab insolencie desistat et fratris sui Lotharii regis motibus obsistat.

Quomodo corpora sanctorum Richarri et Walerici reducta sunt in monasteria sua.

988.

In gestis sanctorum Richarri et Walerici legimus quod corpora eorum translata sunt a suis ecclesiis in Flandriam et reposita in ecclesia sancti Bertini. Causam translationis obscure scriptam inveni, sed constat quod timore Northmanorum et Danorum, utpote ut tuciori loco ibi sint reposita. Castrum enim sancti Audomari in que constat ecclesia sancti Bertini, illo tempore erat nobile et contra hostes satis munitum. Cum autem tempore Karoli regis cognomento simplicis, Nortmanni essent conversi ad fidem Christi, corpora sanctorum qui timore eorum translata fuerant in locis munitissimis reportata sunt a suis in suis ecclesiis. Cum autem monachi sancti Richarri et sancti Walerici corpora sanctorum suorum repeterent, monachi sancti Bertini illa per violenciam Arnulphi vetuli comitis detinebant. Tunc sanctus Walericus apparuit Hugoni, comiti Parisensi, in sompnis et dixit ei: *Vade ad Arnulphum, comitem Flandrenium et dic ei ut remittat corpora nostra que sunt in ecclesia sancti 30 Bertini in nostris ecclesiis.* Magis enim diligimus loca nostra quam aliena. Domine quis es tu? inquit, vel quis socius tuus? Ego enim, inquit, ille vocor Walericus, socius autem meus est Pontivensis Richarius. Age que tibi precepit Deus per me festinanter et ne dissimules. Et ut brevi sermone tamen concludam, abiit Hugo ad Arnulphum, que sibi mandata fuerant indicat. Arnulphus vero superbo animo corpora sanctorum reddere recusat. Tunc Hugo, comes Parisiensis, constanti animo Arnulpho comiti dixit :

Anno 966. Fere eadem habet Brando ad. an. 967.

Anno 988. Chronicon S. Bertini seu Iperii idem factum refert.

A Vide ut in illo die et in illo loco corpora sanctorum spontaneo animo honeste mihi deferas. quod si non feceris spontaneus, facies postea invitatus. Tunc Arnulphus comes timore et patientia Hugonis constrictus, duas techas argento et auro decoravit et in illis sanctorum reliquias reposuit. Die condicto Hugo cum armato et copioso exercitu ad monasteriolum, quod castrum regis est Francorum, venit. Arnulphus autem comes audito adventu ejus cum magno exercitu sed inermis et humilis ei obvius venit. Corpora sanctorum Richarri et Walerici Hungoni decenter coaptata reddidit. Ille vero unumquodque in suo loco resignavit. Nocte vero subsequenti apparuit sanctus Walericus Hungoni in sompnis et dixit ei : *Quia studiose egisti que precepta sunt tibi, et nos ad loca nostra retulisti, tu in regno Francorum et successores tui usque in septimam generacionem regnabis.* In hac revelacione patenter ostenditur regni relationem factam fuisse Domini voluntate.

995.

Anno quarto Henrici imperatoris et x^{mo} Roberti Francorum regis, Balduinus, comes Flandrie, castrum imperatoris quod vocatur Valencianas, situm in marchia Francie et Lotharingie invasit. Imperator Henricus, hoc auditu, invitavit Robertum, regem Francie et Richardum, comitem Northmannorum, ad sui auxilium et obsidet castrum. Et quia imperator de illa obsidione inefficax rediit, contra Balduinum profectus, castrum Gandavum invadit depopulata terra, aliquos Flandrenium primores capit. Inde Balduinus perterritus in Aquensi palacio imperatori satisfecit. Valencianas reddidit, datisque obsidibus cum sacramento fidelitatis, manus **31** ei dedit. Postea imperator seditione coactus suorum, Valencianas Balduino beneficiavit, ut sibi contra motus suorum hominum auxilio esset. Postea ei Walacras addidit.

1016.

Otto dux Brabantie moritur et quia nullum sibi reliquit heredem, in ipso linea ducum Lotharingie, sive Brabantie, a progenie Karlomanorum et Karoli magni descendientium terminatur. Henricus vero imperator ducatum Brabantie dat comiti Godefrido, filio Godefridi Ardennensis. Hujus fuerunt fratres : Gozelo, qui postea istum Godefridi ducatum Brabantie tenuit et Etzelo. Mater horum fuit Mathildis, olim comitissa Flandrie, uxor Balduini juvenis, que, mortuo Balduino, nupserat prefato Godefrido, comiti de Ardenne et de Enham et hos peperit sibi filios : Godefridum, Gazelonem et Hetzelonem. Godefridus igitur juvenis, primogenitus Godefridi et Mathildis, domino imperatoris, dux Brabantie factus, tenuit Brabantiam, Ardennam et terram de Enham, que nunc est de integritate comitatus Flandrie, licet ultra Scaldum sit. Fuit tunc in ea Brachantum castrum; est nunc in ea Geraldis mons, Ninniven et alia oppida multa;

jacet inter Gandavum, et Bruxellam et Adinghe. Pro hac terra fuit guerra inter imperatorem Henricum III et comitem Flandrie Balduinum pium, sive Insulanum, quia Balduinus eam invasit. Sed postea, pace interveniente, imperator eam Balduino dedit, addens eciam ei terram de Alost et terram III^{er} officiorum, similiter et Walaciam in Zelandiam, que de jure tunc imperatoris erat. Lambertus vero, comes Lovaniensis, audiens Godefridum Brabanciam occupasse, defuncto jam Ottone duce, cuius ipse sororem habebat Gerbergam uxorem, voluit eam cum conjugi jure hereditario obtinere, sique guerra diutina inter eos orta est. Sed postremo convenerunt bello apud Florines, ubi Lambertus occisus est. Posteri tamen hujus Lamberti Lovaniensem comitatem simul et Bruxellensem longo postea tempore successione hereditaria possederant. Godefridus autem Brabantiam tenuit annis xiiij, imperatori Henrico semper fidelis, unde et ab ipso in subsidium Theodorici, comitis Hollandie, contra Fresones missus, ab ipsis **32** Fresonibus captus est et non multo postea solitus, mortuus est. Successit ei frater ejus Gozelo cuius fuerunt filii : Stephanus papa IX, qui post Victoreum II factus est papa, Godefridus audax, una filia comitissa Bruxselle, alio nomine Reynel, comitissa Namurcensis. Post Gozelonem ducatum Brabantie tenuit filius ejus Godefridus, cognomento audax. Hic genuit Godefridum scrumosum et filiam Idam, que nupsit Eustacio, comiti Bononie, cuius filii fuerunt Godefridus de Bulioen, Balduinus, reges Jherusalem et Eustacius comes Bononie. Audaci Godefrido duci successit in ducatu Brabantie filius ejus Godefridus scrumosus. Hic in civitate Ultrajectensi occisus est non relinquens hæredem ; idcirco filius sororis sue Yde Godefridus de Bulioen in ducatu Brabantie sibi successit. **Quo** in regem Jerosolimorum promoto et ibidem defuncto, ducatus Brabantie datus est Godefrido cum barba ab imperatore filio Henrici comitis Bruxellensis et Lovaniensis, qui Henricus fuit filius Henrici Lovaniensis, qui fuit a quadam captivo in domo sua strangulatus. Hic fuit filius Lamberti Lovaniensis comitis, qui Lambertus fuit interfectus juxta Tornacum. Hic Lambertus fuit filius Henrici comitis Lovaniensis, qui Henricus fuit filius Lamberti et Gerbergae, sororis Ottonis quem jam defunctum diximus, filii scilicet Karoli inclyti ducis, qui fuit frater Lotharii, regis Francorum. Dum ergo iste Godefridus barbatus, dux Brabantie esset effectus, constat Brabantie ducatum ad duces de Karlmannorum et Karoli magni progenie derivatos regressum. Iste ergo Godefridus barbatus expulit de Lotharingia Henricum de Lemburch, genuitque Godefridum ducem, qui habuit Luthgardem, sororem imperatoris, de qua genuit idem Godefridus dux Brabantie Godefridum tertium, qui duxit uxorem Henrici de Lemburch filiam, ex qua genuit Henricum seniorem et Albertum episcopum Leodiensem. Henricus dux Brabantie factus gener ex Mathilde filia Mathei, comitis Bononie, fratris

A Philippi, comitis Flandrie, Henricum II et Mariam imperatricem, uxorem Ottonis quarti et Mathildam comitissam palatini de Rheno, que postea fuit comitissa Hollandie et comitissam Ghelrie et Alvernie comitissam. Iste idem Henricus senior secundo nupsit filio **33** Philippi monoculi, regis Francie, Marie que peperit ei filiam, quam Theodorus, comes de Cleve, duxit uxorem, unde nata est domina de Dorbi : indeque venerunt domina de Vorem et domina de Ghistella. Post Henricum seniorem successit in ducatu filius ejus Henricus, qui, ex nepte Frederici secundi, genuit Henricum III et ex alia uxore filia, sancte Elisabeth, ducisse Thuringie, genuit filium eciam nomine Henricum, langrave Thuringie, qui contra Stadinghos hereticos viriliter pugnavit. Henricus ergo III^{us} ducatum Brabantie suscipiens duxit uxorem Aleydam, filiam ducis Burgundie que peperit ei filium nomine Johannem. Ipse Johannes factus est tutor Aquisgrani. Anno domini m^o cc^m lxvii duxit uxorem filiam Guidonis, comitis Flandrie, de quo plures habuit filios, sed omnes in juventute mortui sunt, excepto uno qui dictus est eciam Johannes. Iste Johannes I^{us} dux Brabantie effectus, bellum habuit apud Worout contra comitem Ghelrie et comitem de Lutzenburch et eorum coadiutores, et victoria potitus est. Hic genuit Johannem II ut diximus et filiam quam postea accepit comes de Lutzenburch et genuit ex ea Henricum comitem de Lutzenburch et postea imperatorem patrem regis Bohemie. Johannes II vero dux Brabantie effectus accepit uxorem filiam regis Anglie cuius sororem comes de Baren accepit uxorem, unde predictus Johannes dux ibi vocatus ad nupcias, in hastiludio vulneratus et in patriam delatus, est defunctus. Bruxelle juxta uxorem suam sepultus. Anno domini m^o cc^m xciiij successit ei filius Johannes III ex filia regis Angliae natus. Hic accepit uxorem filiam Ludovici, regis Francorum, genuitque ex ea filios tres et filias totidem. Sed filii omnes immaturata morte sublati sunt. Filiarum vero una Johanna nupsit Willelmo, comiti Hollandie et postea a Fresonibus occiso, nupsit Venzelao, filio regis Bohemie et imperatoris, quo viduata atque hodie in Brabantia venerabi senectute plusquam nonagenaria principatur. Altera filia Margareta comiti nupsit Flandrie, scilicet Ludovico, unde nata est Magareta filia, que nupsit Philippo duci Burgundie, cuius filii habentur illustres : Johannes dux Burgundie et comes Flandrie, Antonius dux de Lemburch, futurus eciam dux Brabantie post mortem Johanne ducisse **34** et Philippus comes Nivernensis. Tercia quoque Johannis ducis Brabantie filia nupsit comiti Ghelrie a quo viduata, domina manens de Tuernout, in senectute bona defuncta est. Hec est genealogia ducum Brabantie usque in annum dominice incarnationis m. cccc et vth deducta.

1025.

Balduinus cognomento pulra barba filio suo Balduino, qui postea dictus est Pius, Athelam, filiam Roberti regis Francorum, associat in uxorem, ex

quo nati sunt Balduinus Monteensis et Robertus Friso et una filia, Mathildis, que postea nupsit Willelmo, filio ducis Normannie Roberti, qui Willelmus Angliam acquisivit et prius ex Normannis in ea regnavit ut suo tempore patebit

1027.

Anno m° xxvi^{to} Balduinus barbatus suscepta Flandrorum monarchia in superioribus ejusdem Bergensis burgi in monte scilicet qui usque ad id tempus mons Bahal dicebatur, castrum construeret et ecclesiam amplioris magnificencie juxta edificaret, quod fecisse estimatur quorundam opinione ut et remocior a communi burgensem degeret cohabitatione et sanctissima corporis membra in contiguam translata ecclesiam et frequencior inviseret et devocius excolet. Quod licet ut animo destinaverat pio devocatione effectui mancipaverit, tamen ut in prefaciuncula hujus tomuli prescrupsum, res in contrarium cessit, cultusque Dei clericorum sacerdotia omnino refreguit. Sed ubi hoc inclito marchioni innuit bonum a progenitoribus institutum, sed pravorum inertia destitutum pociori concilio corrigere non dissimulavit. Senciens vero clericos et nobilitatis titulo prepollentes et voluptatibus assuetos facile non posse ad melius flecti, possessiones ejusdem ecclesie, que aliter non potuit, clericis vix hoc modo assentientibus, distribuit, illosque expellens, locum venerabili Roderico, abbatii sancti Bertini, regendam delegavit.

1028.

35 Cumque prememoratus Balduinus marchis per omnia religioni studeret, monachosque sancti Bertini minus regulariter sed valde seculariter vivere condoleret, hunc Rodericum, in omnibus virum strenuissimum, de cenobio sancti Vedasti evocatum, ubi tunc temporis fervor pollebat religionis, abbatem ecclesie beati Bertini prefecit. Abbas vero Rodericus cum xx et uno anno probabiliter Sithiensi prefuisset cenobio, ex quibus fere vii Bergensi pastorali vice providit ecclesie, senciens se utrobique pondus ferre non posse, germanum quemdam abbatem Bergensibus monachis, ordinari fecit.

1029.

Canonici de Bergas sunt expulsi et locus datus est domino abbati Roderico.

1030.

Roberto, rege Francorum mortuo, Henricus filius ejus regnat in Francia annis XXX. Balduinus, comes Flandrie, cognomento pulra barba, moritur et apud Gandavum tumulatur in monasterio sancti Petri, successit ei in comitatu Balduinus pius sive

Anno 1025. Hec habet Brando ad annum 1027.

Anno 1028 et 1029. Iperius hoc aliter narrat.

Anno 1030. Eodem fere modo, sed anno seq. haec narrantur a Brandone.

Anno 1052. Fusius apud Brandonem.

Anno 1054. Idem factum aliis verbis narratur a Brandone.

A Insulanus. Qui Insulanus ideo vocatur quia castrum quod in Insula dicitur condidit et templum sancti Petri in eo construxit. Qui Athelam Roberti regis Francorum filiam uxorem habuit tenuitque comitatum annis xxxiiiij.

1034.

Monasterium sancti Audomari est consumptum.

1036.

Monasterium sancti Petri et sancti Bertini igne consumitur.

1050.

Balduinus junior, comes, dicit Richildem, viduam Heremanni comitis **36** montensis et genuit ex ea duos filios Arnulphum et Balduinum. Inventio corporis sancti Bertini.

1051.

Elevatio sancti Bertini vi nonas maii.

1052.

Henricus imperator venit ad fossatum. Balduinus comes invadens comitatum Ilagionensium contra imperatorem rebellat.

1054.

Hoc anno Henricus, imperator Romanorum, filio suo Henrico puero quinqueni in regem Aquisgrani sublimato, contra Balduinum plium, comitem Flandrie, proficiuntur et Scaldum fluvium, Balduino fugiente, transiens omnia depopulatur et insuper apertis sibi clausule portis, multam cedem inimicorum facit, et ultra progressus Lambertum comitem, satellitem Balduini, cum multis perimit, multo eciam Flandrensum primates exercitum suum prosequentes concludit intra urbem Tornacum et obsecosso capit.

1056.

Anno milleno quinquageno quoque sexto
Hujus opus templi ceptum dinoscitur esse,
Ligneaa basilica fuerat quo condita prima.

1066.

Alexander fit papa.

1067.

37 Balduinus gloriosus obiit et Insulis sepelitur.
Cui succedit Balduinus filius ejus.

1069.

D Balduinus, cui Hasnoni jacet conditus, (cujus frater Robertus dictus Friso) duxit filiam Bernardi saxonum comitis, Gertrudem viduam Florencii comitis Fresonum et cum ea ejus tenuit regnum. Hic accepta a patre ejus pecunia maxima, sacramento Flandriam abdicavit, quam jure hereditario fratri suo Balduino, ejusque successoribus concessit. In vita enim fratris Roberti siluit, sed post ejus obitum traditorum auxilio Arnulphum nepotem suum, co-

Anno 1056. Ad hunc annum referuntur in Chronico hoc majori quae reperiuntur in Minoris, edito ab Ampl. D. Malou, Numeris X, XI, XII, XIII, XIV.

Anno 1067. Multo fusius in Brandone.

Anno 1069. Aliter fit hoc narratio apud Brandonem.

in tem Flandrie, apud Cassel interfecit, regnumque A
ejus dolo obtinuit. Robertus normannus Flandriam
subjicit, interfecito Arnaldo nepote suo apud Casle-
tum et apud sanctum Audomarum sepulco.

1070.

Christi milleno simul anno septuageno
Hoc templum sancti Petri Rabodone sacratur.

Hoc anno fuit martyrisata B. virgo Godeleva
juxta Ghistellam sexto die julii a servis mariti sui.

1072.

Locus Watinensis in Flandria fundatur. Flandrie
XIII. Robertus Friso senior annis V.

1080.

Hoc quoque tempore in cenobio sancti Medardi
Suessionis pollebat **38** signis et virtutibus beatus Arnulphus, qui pro miro sanctitatis fervore proposi-
tum reclusionis eligens et arcta nimis abstinen-
tia se affligens, prophecie graciā divinitus accepit
et ex recluso abbas ejusdem monasterii factus, ad
ipsam reclusionem pro contemptu mundi et deside-
rii interne quietis postmodum rediit. Suessonico
autem pontifice defuncto, electus est ad episcopatu-
m et jussu pape Gregorii a sedis apostolice legato,
Hugone, Lugdunensi archiepiscopo; in presulem
est consecratus.

1083.

Hoc anno cenobium Affligemense fabricari cepit
et beati Livini corpus Gandavi translatum. Flandria
quoque commota bellis et discordiis civilibus, quas
seditiones B. Arnulphus, episcopus Suessionum,
missus a papa Gregorio VII, compescuit atque seda-
vit sanctis concionibus, piis exemplis atque sancti-
tate vite.

1084.

Anno Domini 1084 levatum est corpus B. Gode-
leve apud Ghistellam a d^o. Radbodo, Noviorum epi-
scopo, tertio kl. augusti, quod 1070, sexto die julii
martyrisatum fuit.

1087.

Octogenus erat millenus septimus annus.

Dum terra corpus Arnulphus ponitur almi

Hic per quem primo monachi tunc constituuntur.

Sanctus Arnulphus ex abbate sancti Medardi
Suessionensis episcopus **39** factus apud Oudem-
borg in ecclesia sancti Petri divinis miraculis illu-
strata hoc anno feliciter migravit ad Dominum.

Anno 1070. In majori Chronico refertur haec
consecratio ecclesiae Aldenburgensis, que in chrono-
nico minori ponitur articulo XVI.

Anno 1072. Exscripsit Brando *Genealogiam comi-
tum Flandriæ*.

Anno 1080. Hoc habet Sigebertus.

Anno 1081. Refertur articulus XVIII minoris
chronici.

Anno 1083. Refertur in chrono majori ultima
pars articuli XVI et totus art. XVII chron. min
Quos hic reperiuntur in Cenobio Affligemensi

1091.

Postquam patronus noster, beatus Arnulphus,
servus Dei humanis rebus feliciter exemptus est,
diversa miracula circa ejus exuvias a Domino per-
acta sunt ac plurime languentium sanitates condo-
natae. Nam a primo tempore deposicionis ejus ardor
fidei et devocationis tantus circa illum emituit, ut
quicumque egrotantes per se vel per missos suos
venirent ad sepulcrum ejusdem sancti Arnulphi et
per circuitum colligentes pulverem volitantem re-
portabant sibi quasi certam medicinam. Ipsum vero
pulverem cibis suis aut poculis immitentes, seu sic-
cum pulverem lambendo sorbentes, a cunctis infir-
mitatibus evadabant et certissimum remedium vel
locius assequebantur. Et hoc non quater, aut se-
pecies, aut decies, sed milies evenisse notissimum est.

Vidimus energumenum pessime vexatum cui cum
pulvis ille nolenti in os fuisset injectus, mox hostem
evasit et mentem recepit. Pulvis iste celeber non
soli nostre Flandrie, sed omnibus finitimis regio-
nibus grandem sue utilitatis noticiam comportavit.
Anglia, Gallia, Scotia, Fresia, sic tenuerunt externe
gentes, patreque simul cinerem rapuerunt.

Hec et hiis similia multa postquam sic fieri latius
comperita sunt et rumor iste laudabilis Franciam
penetravit cum et gratis odor ex ejus tumba jugiter
emanaret, monachi sancti Medardi graviter condole-
entes quod tanti viri exuvias caruissent, consilium
inierunt cum suo abbatte Odone, ut quasi visitacio-
nis gratia locum Aldenburgensem adirent et clam
tumulum ejus apperirent ut extracta ossa ad suum
cenobium Suessionis sub omni celeritate deporta-
rent. Ventum est eosque et paratis hujuscem noboci
40 instrumentis noctu ceperunt aperire tumulum
ejus a latere dextero. Mox ingens fragor celitus inton-
uit concutiens fodientes et nimium consternatos ad
incepto deterruit. Illi paulo post recreati et ex oc-
ulta aeris passione id accedisse autumantes. re-
dierunt ad sepulcrum ut ceptum perficerent. Sed
statim ut ceperunt fodere iteratus fragor terribiliter
increpuit. At illi facti exanimis corruerunt in ter-
ram ac tandem resumpto anhelitu cum nimia for-
midine aufugerunt. Cumque de longe starent, sup-
presso murmure, musitantes subiit illos cogitatio et
iteratam themeritatem tertio repeterent et an ullus
cederet effectus denuo attemptarent. Adveniunt tre-
muli, applicant manus pavitantes, sed continuo

alia scriptura exarata sunt in MS. Idem est de re-
latis ad an. 1084 et de versibus ad an. 1087

Articuli V, VI, VII, VIII et IX minoris chronicorum
referuntur in Majori ad annum 650. Ad eundem
annum refertur destructio vilie Aldenburgensis,
que in chrono minori narratur articulo XIX.

Anno 1091. Agitur de iisdem miraculis in Actis
sanctorum ad 15 augusti. Videtur Aldenb. usus
fuisse MS Thosano, vel simili saltem, quo usi sunt
Bollandistæ.

intollerabili terrore jam tertio percelluntur. Alii A duntur pavimento, palpitant exanimes et pene permotui, quid facient nesciunt. Horarum vero trium spacio evoluto ad sensum redierunt et nimium angustiatum fecerunt votum quod nunquam amplius attemptarent sanctum corpus vel ejus sepulcrum temerarie. Arnulphus vero, nepos ipsius sanctis presulis et primus abba Aldenburgensis hec patrare conatus est cum duobus monachis Godeberto, natione Aldenburgensi et Boldrado, Brugensi, quorum eciam concilacione hec eadem sic gesta innotuerunt.

1096.

Anno ab incarnacione Domini m° xcvi, Philippi vero regis Francorum xxxvi*, via Jerosolimitana incepta est, apud Clarummontem in Avernia per auctoritatem Urbani pape et exhortacionem Ty-mari, episcopi Podiensis. Affligit igitur crucis in palliis suis duces, comites, potentes, nobiles, et ignobiles, divites et pauperes, liberi et servi, episcopi, clerici, monachi, senes et juvenes, eciam pueri et puelle, omnes uno animo, nullum ullo angariante undique concurrunt, ab Hispania, a Provincia, ab Aquitania, Britannia, a Scotia, ab Anglia, a Nortmannia, a Francia, a Lotharingia a Burgundia, a Germania, a Langobardia, ab Apulia et ab aliis regnis. 41 Eminebant in hoc Dei hostico dux Lotharingie Godesfridus et fratres ejus Eustasius et Balduinus, Anselmus de Ribodimonte, Balduinus, comes Montensis, Robertus, comes Flandrensis, consobrinus ejus Stephanus, comes Blesensis. Hugo, frater regis Francorum, Robertus, comes Nortmannie, RAYmundus comes sancti Egidii, Boamundus, dux Apulie et Tancredus. Exercitus Dei aggressus terminos paganorum viriliter agit. Primumque eis fecit bellum ad pontem Pharpar fluminis, IX kl. marci, ubi multi Turcorum occisi sunt. Secundum eis fuit bellum apud Nicheam, iij nonas marci, in quo eciam pagani victi sunt. Capta ergo Nichea, capta eciam Laudicia, cum essent plusquam trecenta millia armatorum in exercitu christianorum, tanta eis omnium rerum suppetebat copia, ut aries uno nummo, bos vix duodecim nummis vinderetur ut ad longum habetur superius in Gestis Francorum Jherusalem expugnantibus usque ad annum mille- D sumum centesimum.

1099.

Affligemenses cenobite ingressi sunt monasterium sancti Andree juxta Brugis primum viij kl. marci et factus est grex monachorum.

Anno milieno centeno quo minus uno Idibus in Julio completis sub Godesfrido Jherusalem Franci capiunt virtute potenti. Post hec transacti sunt octo quaterque viginti Cum Damascenus rex cepit eam Haladinus; Inde crucis primus capit annus et arma secundus.

Anno 1096. Fusius apud Brandonem, qui exscriptus ex Gestis Francorum.

A

1111.

Robertus secundus, comes Flandrie, cum equitaret super pontem Meldensem cum multitudine militum, casu cecidit et conculcantibus 42 pedibus equorum ibi vitam finivit. Corpus ejus apud Atrebatum delatum est et in ecclesia sancti Vedasti sepultum. Cui successit filius ejus Balduinus, cognomento Hapkin, ex Clementia, ducis Burgundiorum filia, natus. Qui Balduinus accepit uxorem filium Alani, comitis Nannetensis, sive Britannie, sed inter eos consanguinitate reperta, jussu Paschalis pape separati sunt: que consanguinitas a Conone, Prenestino episcopto, in presencia pape hoc modo recitata est: Constancia, Francorum regina, uxor Roberti regis et Ermegardis, comitissa Avernensis, sorores fuerunt; de Constancia nata est Adela, co-mitissa Flandrie; de Ermegarde altera Ermegardis comitissa. De Adela Robertus Friso, comes Flandrie. De Ermegarde Bertha comitissa. De Roberto alter Robertus, De Bertha Awisis, Nannetensis comitissa. De Roberto iste Balduinus et de Hawise comes Alanus, de quo ista juvencula. Ita Balduinus comes in diebus potens super omnes Francie principes, bellis frequentibus ita nobiliter Flandrensum comitatum gubernavit ut vicinis tyrannis undique terrorem inferret, comitatum autem Flandrie tenuit annis IX.